汽车维修市场整顿工作方案 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E6_B1_BD_

E8_BD_A6_E7_BB_B4_E4_c36_328009.htm 交通部文件 交公路

发[2002]323号 关于印发《汽车维修市场整顿工作方案》的通

知 各省、自治区、直辖市交通厅(局、委)： 随着我国经济的

快速增长和人民生活水平的日益提高，汽车保有量大幅增长

，汽车维修行业对国民经济和人民生活发挥越来越重要的作

用。但是，当前汽车维修市场存在着一些突出的问题，如，

无证无照经营，维修作业不规范，偷工减料，使用假冒伪劣

配件，收费价格混乱，从业人员素质低，服务意识差等。这

些问题虽然发生在部分地方和企业，但多次被媒体曝光，在

社会上造成严重影响，损害了汽车维修行业的整体形象。 为

了进一步规范汽车维修市场秩序，提高汽车维修质量和服务

质量，切实为社会提供方便及时、优质可靠、价格合理的汽

车维修服务，维护用户的合法权益，根据国务院关于整顿和

规范市场经济秩序有关文件精神，针对当前汽车维修市场存

在的问题，部决定对全国汽车维修市场进行专项整顿。现将

《汽车维修市场整顿工作方案》印发给你们，请遵照执行，

并将整顿工作中出现的新情况、新问题，及时报部。 中华人

民共和国交通部（章） 二○○二年七月二十四日 汽车维修市

场整顿工作方案 一、整顿工作的指导思想和总体目标 整顿工

作的指导思想是：以江泽民总书记三个代表重要思想为指导

，按照国务院《关于整顿和规范市场经济秩序的决定》的要

求和交通部关于整顿规范交通运输市场秩序的总体部署，针

对当前汽车维修市场存在的突出问题，加大汽车维修市场监

控力度，依法取缔无证经营；整顿经营条件不达标和经营不

规范企业；建立诚信机制，完善行规行约，严厉打击欺诈行

为；强化维修质量监管，重点打击使用假冒伪劣配件维修车

辆的行为，树立规范作业意识；加强管理和执法队伍建设，

推进依法行政，文明执法。 整顿工作的总体目标是：通过专

项整顿，取缔非法经营，一、二类企业经营条件全部达标，

维修企业的质量检验人员100%持证上岗，维修质量明显好转

，使用假冒伪劣配件得到遏制，维修质量投诉率在千分之一

以下，汽车维修市场秩序明显好转，汽车维修行业形象明显

改观。 二、 整顿工作的主要内容和具体措施 1、严格审核维

修企业经营条件和维修人员从业资格，把好市场准入关 交通

部门要对汽车维修企业生产经营条件进行一次全面审核。对

于达不到国家标准《汽车维修业开业条件》要求，存在内部

管理制度不健全，经营管理不善，技术标准和技术资料无法

满足维修工作需要，安全生产和维修质量不符合要求等问题

的企业，要限期进行整改，问题严重的，要实行停业整顿。

对于整改效果不明显，逾期仍不达标的，要强制其退出市场

，并提请工商行政管理部门吊销其营业执照。 要加大对汽车

维修从业人员的培训力度，按照部组织编制的《汽车维修工

上岗培训教材》，对汽车维修从业人员进行岗前培训，强化

法律法规、职业道德教育。对汽车维修企业质量检验员、汽

车安全部件维修人员，要严格按部颁培训大纲要求进行专项

培训，经考试合格持证上岗。从事营运车辆二级维护作业的

人员都应接受《汽车维护、检测、诊断技术规范》

（GB/T18344-2001）的专项培训。 2、取缔非法经营，建立良

好的市场经济秩序 从事汽车维修经营的业户必须经过交通主

管部门审批，领取道路运输经营许可证，并按照核定的范围

进行经营活动。对未按规定办理合法手续从事维修经营的，

要坚决予以取缔，切实保护守法经营者的正当权益。同时，

要与有关部门配合,重点打击非法占用道路或公共场所进行维

修作业的行为。禁止以免费安装配件为名变相非法从事汽车

维修作业。 3、打击欺诈和违规行为，维护车主合法权益 对

于虚报维修作业项目、只收费不维修、偷换汽车零部件、随

意抬高工时单价、不按技术规范作业，作业中漏项或减项、

采用虚假广告招揽生意等欺骗、坑害用户的恶劣行径，道路

运政管理机构一经查实，应按有关规定实施严厉处罚，并追

究企业负责人和直接责任者的责任。 要加大对汽车维修企业

维修配件的监管力度，将涉及安全、环保的关键零部件列为

重点检查范围，严格禁止汽车维修企业使用假冒伪劣配件维

修车辆；对使用假冒伪劣配件维修车辆的维修企业,应按有关

规定予以处罚，并进行通报。 要引导企业建立诚信机制，并

创造条件方便社会和车主监督。对未按规定悬挂统一的“汽

车维修企业标志牌”的维修企业，应责令其限期悬挂。维修

企业应将收费项目、工时定额、工时单价公开，以提高收费

行为的透明度。维修企业有责任提请车主共同签订维修合同

，以确保承托修双方的合法权益。 4、加强管理队伍建设，

做到依法行政，文明执法 各级交通主管部门和道路运政管理

机构要切实履行汽车维修市场管理职责，配备精干队伍实施

对机动车维修市场的监管工作。在管理工作中，应做到依法

行政，文明执法，强化服务意识，公开工作程序，要逐步采

用计算机和信息网络等先进管理手段，提高工作效率，增强

工作透明度，健全用户投诉制度，接受社会监督。对于在工

作中严重失职、渎职或暗箱操作等行为，按有关规定严肃处

理。 三、整顿工作的安排与要求 整顿工作自2002年8月1日起

至2003年7月31日结束。整顿工作分为动员准备、组织实施、

检查总结三个阶段进行。 1、动员准备阶段。自2002年8月1日

起至9月30日止。主要做好三项工作：一是组建工作机构，同

时要争取政府支持和有关部门配合，增强工作力度，形成强

有力的领导体系和组织网络；二是研究制订切合本地实际的

汽车维修市场整顿实施方案，并于2002年9月底前报部；三是

组织宣传动员，发动道路运政管理机构和维修企业，认真理

解和深刻领会整顿工作的目标、任务和内容，积极参加专项

整顿，同时，加强对社会的宣传工作，形成良好的舆论和社

会氛围。通过工作，从组织上、制度上、思想上保证汽车维

修市场整顿工作顺利开展。 2、组织实施阶段。自2002年10

月1日起至2003年5月31日止。各地应当抓紧实施整顿方案，

基本完成整顿工作，对整顿中发现的问题，要及时进行有针

对性的整改，力求取得明显效果。 在此阶段，部将组织检查

组或采取地方交通部门相互检查的方式，对整顿工作开展情

况进行检查。对于工作开展不力的地方，将通报批评。 3、

检查总结阶段。自2003年 6月1日起至 7月31日止。各省级交通

主管部门应安排在 7月份对汽车维修市场整顿情况进行一次

全面检查，在 7月底前，将本地开展汽车维修市场整顿工作

总结书面材料报部。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com